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Elnät är en monopolverksamhet

De runt 170 företag som äger de svenska elnäten driver dessa med ensamrätt inom 
sina geografiska områden. Anledningen till detta är att det skulle vara både samhälls-
ekonomiskt och miljömässigt olämpligt att bygga parallella elnät över hela landet. 

Eftersom det saknas konkurrens granskar Energimarknadsinspektionen (EI) 
skäligheten i den nätavgift som nätföretaget tar ut av dig som kund. EI övervakar 
också att de företag som har tillstånd, så kallad nätkoncession, följer gällande lagar 
och regler. 

Produktionen och försäljningen av el sker däremot på en konkurrensutsatt marknad. 

Avgifterna ska täcka företagens kostnader

Alla kunder betalar en avgift för att vara ansluten till nätet, nätavgift. När du ansluter 
ett hus till elnätet betalar du dessutom en anslutningsavgift. 

Nätavgifterna baseras på den kostnad som ditt lokala elnätsföretag har för elöver-
föringen. Förutom kostnader för bland annat drift och underhåll ingår även de 
kostnader som lokalnätsföretagen har för att vara anslutna till region- och stamnätet. 
Nätföretaget har också rätt till en skälig avkastning. 

Nätavgiften innehåller dessutom vissa myndighetsavgifter som nätägarna är skyldiga 
att betala. Myndighetsavgifterna finansierar de statliga verksamheterna för elsäkerhet 
och elberedskap samt Energimarknadsinspektionens övervakning av det svenska 
elnätsmonopolet. 

Fast och rörlig del 

De flesta elnätsföretag tar ut avgifter som innehåller både en fast del (abonnemangs-
avgift) och en rörlig del (elöverföringsavgift). Den fasta delen varierar med säkringens 
storlek eller den abonnerade effekten. Den rörliga delen varierar med förbrukningen 
(öre/kWh). Fördelningen mellan den fasta och den rörliga delen varierar mellan 
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elnätsföretagen. Några enstaka företag har valt att ha endast en helt fast del. Det 
finns även exempel på motsatsen. 

Som kund kan du påverka både den fasta och den rörliga delen av nätavgiften. 	
Du kan sänka din avgift genom att byta till en mindre säkring. Det gör att det 
maximala effektuttaget minskar och du kanske inte längre kan använda elvärme, 
diskmaskin, tvättmaskin, dator och TV samtidigt utan att du istället behöver sprida 
ut användningen. För den majoritet av nätkunder som har en rörlig avgift finns även 
möjlighet att sänka elförbrukningen och därigenom minska den rörliga kostnaden 
för nätet.

Tillsyn 

Energimarknadsinspektionen är tillsynsmyndighet och övervakar elmarknaden. 
Energimarknadsinspektionen granskar att nätavgifterna är skäliga och kan före-
lägga elnätsföretagen att sänka avgifterna och återföra pengar till kunderna. Mer 
information om vår granskning hittar du på www.ei.se. EI sammanställer varje år 
statistik över nätavgifterna i hela landet. Denna statistik finns också tillgänglig på 
EI:s webb.
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